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1 Úvod

Operace Overlord byla jednou z klíčových událostí druhé světové války. Západní

spojenci se vylodili ve Francii s cílem vytvořit předmostí. Následně plánovali osvobodit

Francii a postupovat do Německa. Námořní útok dne 6. června 1944 je velmi populární

téma. Lze nalézt množství knih, dokumentů, filmů nebo seriálů pojednávající o vylodění

v Normandii. Důraz je mnohdy kladen na námořní útok vojáků na plážích, výsadek

parašutistů ve vnitrozemí bývá opomenut. Výsadkáři tvořili významnou součást operace

Overlord, proto je důležité se zabývat jejich nasazením.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat působení 6. britské výsadkové divize,

americké 82. a 101. výsadkové divize během vylodění v Normandii. Vystihnout taktiku

parašutistických jednotek během operace Overlord. Analyzovat efektivity leteckých

výsadků. Popsat spojenecké dopravení letouny používané pro dopravu příslušníků

výsadkových divizí. Zjistit, zda proběhl výsadek parašutistů podle plánu a popsat

komplikace, které museli výsadkáři překonat. Dále analyzovat vliv leteckých výsadků na

průběh vylodění. A zhodnotit přínos seskoku parašutistů v Normandii pro budoucí

spojenecké letecké výsadkové operace.

Plány na letecké vysazení vojáků za nepřátelské linie se poprvé objevili na konci

první světové války. Americké velení zamýšlelo vysadit skupinu vojáků za německými

liniemi, s jejich pomocí prolomit německou obranu. K realizaci nedošlo. Mezi válkami

Německo zaměřilo na pokusy s leteckými výsadky. V roce 1940 při útoku na Francii

sehráli němečtí výsadkáři důležitou roli. Obsadili belgickou pevnost Eben-Emael a

umožnili německé armádě rychle postoupit přes Belgii. Dalším velkým nasazením

německých parašutistů byl pokus o obsazení ostrova Kréta v roce 1941. Výsadkáře zde

utrpěli těžké ztráty, ale podařilo se ostrov dobýt. Spojenecké velení ovlivněno těmito

úspěchy se rozhodl taktéž vytvořit parašutisté jednotky. Poprvé byli použity spojenečtí

parašutisté použity v operacích v oblasti Středozemního moře. Výsadkáři byli nasazeni

při americkém vylodění v severní Africe a dále při invazi na Sicílii. Spojenecké velení se

rozhodl použít výsadkové jednotky také pro vylodění ve Francii v rámci operace

Overlord.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola stručně zobrazuje

vývoj druhé světové války mezi lety 1943–1944. Popisuje spojenecké operace ve

Středozemním moři. Nejprve mapuje vylodění spojenců na Sicílii a následný postup

v Itálii. Dále nastiňuje situaci Německé armády. Následně se zabývá globální strategií

2

spojenců. V neposlední řadě se věnuje vývojem plánu o vytvoření druhé fronty v západní

Evropě, což vedlo ke konferenci v Teheránu, kde se řešila problematika poválečné

Evropy.

Ve druhé kapitole se práce zabývá plánem vylodění ve Francii. Nejprve popisuje

vybrání místa vylodění. Následně představuje hlavní spojenecké velitele, kteří měli velet

jednotlivým ozbrojeným složkám při invazi do Francie. Opomenuta nezůstala ani pozice

německé armády bránící pobřeží Francie. Kapitola se také věnuje podrobnějším

strategiím pro vylodění, vytvořením pěti vyloďovacích oblastí a rozhodnutím použít

parašutistické jednotky do vnitrozemí. Zabývá se rovněž plánem leteckého seskoku a

dalšího působení výsadkářů. V neposlední řadě se popisuje techniku, která byla použita

pro dopravení parašutistů do boje.

Stěžejní jsou následující tři kapitoly, které rozebírají působení spojeneckých

výsadkových divizí. Letecký výsadek parašutistů probíhal současně. Pro větší

přehlednost byl zvolen postup mapování činností jednotlivých divizí při jejich pokusech

o splnění úkolů. Třetí kapitola se zabývá výsadkem a působením britské 6. výsadkové

divize. Vojáci měli úkol zajistit mosty přes řeky Orne a Dives, aby vylodění na levém

křídle nemohlo být ohroženo německými tankovými jednotkami. Divize se dále pokusila

zneškodnit německou dělostřeleckou baterii ohrožující vylodění. Následně se čtvrtá

kapitola zabývá seskokem parašutistů americké 82. divize. Mapuje jejich pokus obsadit

město Sainte-Mère-Église a těžké boje probíhající při pokusu o obsazení přechodů přes

řeku Merderet. Pátá kapitola popisuje výsadek americké 101. výsadkové divize.

Parašutisté měli za úkol pomoct americkým jednotkám na pláži Utah postoupit do

vnitrozemí zničením dělostřelecké baterii a zajištěním cest přes zaplavené oblasti.

Poslední kapitola se zabývá hodnocení výsadku. Rozebírá, zda se podařilo

výsadkovým divizím dosáhnout stanovených cílů. Analyzuje faktory, které ovlivnili

rozptýlení výsadkářů. Hodnotí situaci na německém velitelství v době leteckého výsadku.

V neposlední řadě také zjišťuje, jaký vliv měli výsadkáři na samotné vylodění. Na závěr

rozebírá, jak ovlivnilo působení výsadkových divizí během vylodění v Normandii

budoucí nasazení spojeneckých parašutistů.

V bakalářské práci jsou použity zahraniční i domácí zdroje. Pro podrobnější popis

leteckých výsadků byla použita primárně literatura v anglickém jazyce. Mezi klíčovou

publikaci pro vystižení působení amerických parašutistů v Normandii patří Airborne

Operations in World war II od Johna Warrena. Dílo se mimo jiné zabývá nasazením

amerických parašutistů během operace Overlod. Popisuje činnost jednotlivých jednotek
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americké 82. a 101. výsadkové divize. Nastiňuje, jakými problémy museli piloti

dopravních letadel čelit při příletu do Francii a vyvrací mýtus, že za nepřesný seskok

amerických parašutistů mohli pouze piloti. Celkově se jedná o velmi podrobné dílo, na

druhou stranu bylo publikováno v roce 1956, tudíž některé informace lze považovat za

zastaralé. Přehledný náhled na boje amerických parašutistů o přechod přes řeku Merderet

poskytuje monografie od Stevena Zalogy s názvem D-Day 1944: Utah Beach & the US

Airborne Landings. Autor se v díle také zabývá americkým vyloděním na pláži Utah,

které měli parašutisté podpořit. Americký letecký výsadek také popisuje kniha Výsadkáři.

Bojová historie amerických výsadkářů od Edwarda Flanagana. Autor se primárně

zaměřuje na činnost americké 82. výsadkové divize, zatímco bojovým nasazením

příslušníků 101. divize se zabývá pouze obecněji. Pro zmapování činnosti britské 6.

výsadkové divize byla použito dílo Wings of War. Airborne Warfare 1918–1945 od

Petera Harcleroda. Kniha byla použita pro orientaci v jednotlivých úkolech britských

parašutistů. Harclorod se navíc zabýval i nasazením britského 12. a 13. praporu 5.

brigády. Britským výsadkem také věnuje Will Fowler v díle Pegasus Bridge. Fowler v

něm chronologicky mapuje činnost parašutistů v okolí Bénouville od jejich přistání a

zajištění obou mostů až po příchod posil. Kniha je navíc doplněna svědectvím přímých

účastníků. Pro popis letadel používaných spojeneckými výsadkáři byla zvolena publikace

World War II Glider Assault Tactics od Gordona Rottmana. V díle jsou podrobně

popsány kluzáky a další transportní letadla používaná spojenci během druhé světové

války pro dopravení vojáků na bojiště. Pro všeobecný přehled ohledně vylodění

v Normandii byla použito mnoho publikací. Mezi ně patří i kniha Invaze od Miloše

Hubáčka. Monografie pojednává o plánování, přípravách a průběhu operace Overlord.

Jedna kapitola se také věnuje leteckému výsadku. Zaměřuje se ovšem pouze primárně na

britský výsadek a činnost amerických výsadkářů popisuje velmi stroze. V první kapitole

bakalářské práce je pro popis konference v Teheránu použita kniha Druhá světová války

V. díl od Winstona Churchilla. Publikace přibližuje průběh konference z pohledu jednoho

z hlavních jednatelů, přináší tak cenné informace.
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2 Otázka otevření druhé fronty

Druhá světová válka v Evropě probíhala v roce 1943 již čtyři roky a začínala se obracet

v neprospěch Německa. Po porážce u Stalingradu v únoru 1943 ztratilo Německo na

východní frontě iniciativu. Do konce května 1943 se západním spojencům (Američanům


[…]


zajistit oblast kolem řeky Marderet. Oblast zajistili až s příchodem vyloděných jednotek.

Nicméně výsadkáři splnili svůj hlavní úkol, zajistit hladké vylodění na pláži Utah. Zde

částečnou zásluhou výsadkářů utrpěli americké jednotky nejmenší ztráty z celého

vylodění.

Německým vojáků se nepodařilo zastavit nepřítele na pláži. Na německém

velitelství ve Francii způsobil parašutistický výsadek Jejich rozptýlení se ukázalo jako

částečné výhoda. Velitelství bylo zahlceno zprávami o výsadkářích a nevědělo, kde se

skutečně nachází, ani jaké mají cíle. Proti výsadkářům nebyla učiněna žádná rozhodná

opatření. Během dne se někteří němečtí velitelé nechtěli postupovat z obav, že narazí na

parašutisty.

Celkově bylo nasazení tří výsadkových divizí při vylodění v Normandii

považováno za úspěch. Nicméně také odhalilo některé problémy spojené použitím

výsadkářům. Přesný seskok byl jedním z klíčových faktorů úspěšné operace. Po
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zkušenostech z operace Overlord bylo rozhodnuto, že veškeré budoucí velké výsadkové

operace budou probíhat ve dne, aby se zlepšila přesnost výsadku. Piloti dopravních letadel

měli být více vycvičeni a veškerá technika měla být dopravena kluzáky, aby nedošlo

k jejímu poškození při dopadu. Po operaci Overlord se spojenci rozhodli dále využít

výsadkové jednotky. V srpnu 1944 byli nasazeny americké parašutistické jednotky při

vylodění v jižní Francii. Letecký výsadek měl podobně jako v Normandii zajistit rychlí

postup do vnitrozemí. Parašutisté utrpěli jen malé ztráty a rychle splnili své úkoly. Tento

další úspěch leteckých výsadkových sil podpořil důvěru spojeneckého velení v další

nasazení těchto jednotek. Britský generál Montgomery se po zdařilých nasazení

parašutistů při vylodění v Normandii a jižní Francii rozhodl provést rozsáhlou leteckou

výsadkovou operaci. Kvůli předchozím úspěšným nasazením parašutistů nebral

Montgomery v potaz značná rizika přinášející vysazení vojáků do nepřátelského území.

V záři 1944 byla zahájena operace Market Garden. Šlo o jedno z největších nasazení

leteckých výsadkových jednotek, přes 35 000 parašutistů mělo seskočit za denního světla

a obsadit klíčové mosty přes které by hlavní spojenecké síly postupovali do Německa.

Operace ukázala rizika výsadkových operací. Parašutisté byli vysazeni daleko od svých

cílů a trvalo, než se dostali k mostům. Toho využili německé jednotky v oblasti.

Zpravodajská služba selhala a nezjistila přítomnost německých tankových divizí.

Výsadkáři byli německými jednotkami zatlačeni zpět a utrpěli těžké ztráty. Posledním

velkým spojeneckým leteckým výsadkem druhé světové války byl pokus o přechod řeky

Rýn v březnu 1945. Po zkušenostech při operaci Market Garden byli parašutisté vysazeni

nedaleko hlavních sil. Nasazení leteckých výsadkových jednotek bylo vždy doprovázeno

rizikem jejich obklíčení a zničení. Na druhou stranu v případě jejich úspěšného použití

lze překvapit nepřítele a obejít jeho silné pozice.

Úspěch vylodění v Normandii umožnil nasazení spojeneckých vojáků na široké

frontě. Německá armádě musela od června 1944 čelit dvou hrozbám, na východě Rudé

armádě a na západě spojenecké. V červenci byla sovětským svazem zahájena mohutná

ofenzíva na podporu spojeneckého vylodění, která zatlačila německé jednotky blíže k

Německu. Spojenecké armádě se podařilo po měsíci prolomit německou obranu a obsadit

Francii. Koncem roku jejich postup zastavil před německými hranicemi. Vylodění

v Normandii je považováno za klíčovou událost, která zvrátila průběh druhé světové

války definitivně v neprospěch Německa.
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10 Resumé

The aim of this bachelor thesis is to describe the activities of paratroopers during

operation Overlord. They were part of one of the largest landing operations in history. On

June 6, 1944, Allied forces assaulted the beaches of Normandy. In the beginning of

invasion allied troopers were vulnerable to German counterattack. To prevent enemy

from destroying the beach hold Allied High Command decided to land airborne forces

behind enemy lines.

Three airborne divisions were used during the Normandy invasion on the night

between 5 and 6 June 1944. On the left flank landed British 6th airborne division. Their

objective was to secure crossings over the river Orne a Dives and eliminate German

battery position. Division managed to complete all their objectives. After securing their

position, German launched counterattack with 21st Panzer division. Paratroopers hold

them off until the arrival of troops from the Sword beach. On the right flank landed

American 82nd and 101st airborne division. Their mission was to secure causeway behind

Utah beach and secure both banks of the river Merderet. However, during the flight to the

landing zones many planes with paratroopers could not find their target and some pilot

dropped soldiers far from their targets. Darkness and hard terrain made difficult for

paratroopers to gather into units. Despite this fact they completed most of their objectives.

Thanks to scattered American forces German High Command could not discover

objectives of enemy forces and remain mainly passive during the day.

After operation Overlord American High Command decided to continue using

airborne forces for future operation. Non less after the experiences in Normandy, it was

declared that airborne operation in night represents more danger than in the day. Next

time paratroopers dropped during the day to reduce inaccuracy of airborne landings.

Allies used airborne forces during operation Market Garden in September 1944. This

operation showed the weakness of airborne forces. Due to lack of firepower paratroopers

could not hold off enemy armoured divisions and were forced to retreat from their

objectives. Last major airborne operation took place at the March 1945. Paratroopers

landed on the other site of the river Rhine to help other units to cross over.