POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Tomáš Janovec

NÁZEV PRÁCE: Spojenecké letecké výsadky během operace Overlord

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1–2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1–2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1–2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1–2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2–3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Bakalářská práce se věnuje poměrně populárnímu, byť významnému tématu spojeneckých výsadkových operací předcházejících vylovení v Normandii. Student si klade za cíl zmapovat průběh této události a zhodnotit její význam. V tomto ohledu uspěl především v první části svého výzkumného úkolu. V kapitolách, jež rozdělil na základě působení jednotlivých divizí, hodnotí nejen jejich aktivitu, ale i výsledky každého z výsadek. Za tímto účelem využívá adekvátní množství literatury, přestože je z textu místy patrné, že se opírá především o zdroje populárnějšího charakteru. Text současně obsahuje řadu místních názvů, v nichž je obtížné se bez mapové přílohy orientovat. Na druhé straně má každá kapitola dobře definovanou strukturu, a i studentovo hodnocení jednotlivých fází operací je dostatečné. Poněkud větší pozornost by si zasloužila část hodnotící zkušenosti spojeneckých velitelů a závěry, jež z komplikací spojených s výsadky z noci z 5. na 6. června 1944, učinili. Jedním z nedostatků práce je její spíše průměrná stylistická úroveň, jež je dosti kolísavá, a i díky ní některé pasáže textu nepůsobí zcela přehledně. Na druhé straně je nutné podotknout, že autor projevuje značné zaujetí tématem, v němž se velmi dobře orientuje. Práci proto doporučuji k obhajobě s kladným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ VELMI DOBRĚ

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak se lišila americká a britská zkušenost s výsadkovými operacemi, potažmo přístup obou armád k vojenské roli parašutistů?

Jaké zkušenosti využili Spojenci při plánování výsadkových operací z předchozích let války?

DATUM: 24. května 2022

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a